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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 09/7/2025 của 
Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thi hành Luật Phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024; Nghị định số 105/2025/NĐ - CP 

ngày15/5/2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP 

ngày 15/5/2025 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong ngành Giáo dục. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 4761/KH-SGDDT ngày 17/7/2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc Triển khai thực hiện Kế hoạch số 162/KH-

UBND ngày 09/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thi hành 

Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024; Nghị định số 

105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 106/2025/NĐ-

CP ngày 15/5/2025 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong ngành Giáo dục, UBND phường Trần 

Liễu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:  

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH  

- Luật số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024 của Quốc hội về Phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH);  

- Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi 

tiết và biện pháp thi hành Luật PCCC&CNCH;  

- Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực PCCC&CNCH;  

- Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 09/7/2025 của UBND thành phố Hải Phòng; 

- Kế hoạch số 4761/KH-SGDĐT ngày .../7/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

thành phố Hải Phòng;  

- Tình hình thực tế tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã. 

 II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tuyên truyền, quán triệt, triển khai sâu rộng Luật PCCC&CNCH và các văn 

bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, 

cha mẹ học sinh trên địa bàn.  

- Nâng cao ý thức phòng ngừa, kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống 

PCCC&CNCH tại các cơ sở giáo dục.  



- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH trong 

các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.  

2. Yêu cầu  

- Triển khai đồng bộ, thực chất, hiệu quả, bám sát nội dung chỉ đạo của UBND 

thành phố và Sở GD&ĐT.  

- Phối hợp chặt chẽ giữa UBND phường, Công an, nhà trường và các đơn vị 

liên quan trọng công tác PCCC&CNCH; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ 

triển khai thi hành Luật PCCC&CNCH; nâng cao ý thức phòng ngừa, kiến thức, 

kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố tai nạn của cán bộ, giáo viên, người lao 

động và học sinh, sinh viên trong công tác PCCC&CNCH.  

- Gắn nội dung PCCC&CNCH với nhiệm vụ năm học và các tiêu chí xây 

dựng trường học an toàn.  

III. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM  

1. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch PCCC&CNCH  

Giao phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp cùng Công an phường, các trường học 

trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch triển khai tại từng trường. Kế hoạch cần chi tiết, 

phù hợp với đặc điểm tình hình của từng đơn vị; xác định rõ thời gian thực hiện, 

trách nhiệm của cán bộ phụ trách, các nội dung cần triển khai và phương án bảo 

đảm điều kiện thực hiện. Nội dung kế hoạch cần gắn với nhiệm vụ năm học, quy 

định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tại nạn thương tích. Làm rõ 

trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị nếu để nguy cơ cháy, nổ cao, 

chưa đảm bảo điều kiện an toàn PCCC&CNCH hoặc để xảy ra các vụ cháy gây 

hậu quả nghiêm trọng tại cơ quan, đơn vị  

Lập kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Luật PCCC&CNCH tại 

các trường.  

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC&CNCH  

- Tổ chức các buổi tuyên truyền chuyên đề, lồng ghép trong sinh hoạt dưới 

cờ, tiết học kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm nội dung Luật số 55/2024/QH15, 

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và Nghị định số 106/2025/NĐ- CP đến toàn thể 

cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh .  

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền: sinh hoạt chuyên đề, lồng ghép trong 

tiết học kỹ năng sống, hoạt động ngoài giờ lên lớp, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu 

pháp luật về PCCC&CNCH; ứng dụng công nghệ thông tin để truyền tải nội dung 

qua cổng thông tin điện tử, bảng điện tử, mạng xã hội, video hướng dẫn kỹ năng 

xử lý tình huống cháy nổ  

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường.  

3. Rà soát, đánh giá điều kiện bảo đảm an toàn PCCC&CNCH  



- Định kỳ tổ chức rà soát, kiểm tra hệ thống PCCC tại các cơ sở giáo dục: 

bình chữa cháy, biển báo, hành lang thoát hiểm, bếp ăn...  

- Yêu cầu các trường lập biên bản kiểm tra, đề xuất sửa chữa hoặc bổ sung 

thiết bị PCCC cần thiết.  

4. Phối hợp tổ chức huấn luyện, diễn tập nghiệp vụ PCCC&CNCH  

- Phối hợp Công an phường tổ chức tập huấn kỹ năng thoát hiểm, chữa cháy, 

cứu hộ cho cán bộ, giáo viên, học sinh.  

- Tổ chức ít nhất 1 cuộc diễn tập PCCC tại mỗi trường trong năm học 2025-

2026 (có thể lồng ghép với các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” - 

04/10 hàng năm). Tại các đơn vị có nguy cơ cao như trường có bếp ăn bán trú, 

công trình xây dựng cao tầng, nhóm lớp mầm non độc lập tư thục cần tổ chức diễn 

tập phối hợp với lực lượng PCCC chuyên nghiệp.  

5. Đưa nội dung PCCC&CNCH vào chương trình hoạt động giáo dục - 

Chủ động lồng ghép nội dung giáo dục về PCCC&CNCH vào các hoạt động giáo 

dục kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm phù hợp với lứa tuổi học sinh. Nội dung 

cần thiết thực, dễ hiểu, giúp học sinh hình thành ý thức phòng ngừa, kỹ năng xử lý 

tình huống khi xảy ra cháy, nổ, sự cố. Khuyến khích tổ chức các hoạt động như: 

xây dựng “Tủ sách PCCC”, câu lạc bộ kỹ năng ứng phó sự cố cháy nổ, thi tìm hiểu 

pháp luật về PCCC&CNCH, giao lưu với lực lượng cảnh sát PCCC, diễn tập xử lý 

tình huống giả định.  

- Các hoạt động được thực hiện định kỳ trong năm học, có minh chứng và 

tổng hợp kết quả trong báo cáo cuối năm.  

6. Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm  

- Thành lập tổ kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra định kỳ/đột xuất việc 

thực hiện quy định về PCCC&CNCH tại các đơn vị.  

- Kiên quyết xử lý các trường hợp thiếu thiết bị, không có phương án PCCC, 

vi phạm hành lang thoát hiểm theo Nghị định 106/2025/NĐ-CP.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ủy ban nhân dân phường.  

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục tiểu 

học, cơ sở giáo dục trung học cơ sở trên địa bàn, thực hiện công tác PCCC&CNCH 

theo quy định;  

- Xây dựng tài liệu tuyên truyền và thực hiện nội dung tuyên truyền phù hợp 

với lứa tuổi học sinh; bổ sung nội dung PCCC và an ninh trật tự vào hoạt động trải 

nghiệm, hoạt động giáo dục kỹ năng sống; Phát động phong trào thi đua thực hiện 

tốt công tác PCCC và bảo vệ an ninh, trật tự trường học.  

- Tham gia góp ý Dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến 

công tác PCCC&CNCH khi được phân công nhiệm vụ;  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác PCCC&CNCH theo quy định.  



2. Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Là đầu mối giúp UBND phường triển khai, theo dõi và báo cáo kế hoạch. 

- Tham mưu nội dung tuyên truyền, tổ chức hội thi, kiểm tra chuyên đề. 

 3. Công an phường. 

- Hỗ trợ chuyên môn, tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật PCCC&CNCH.  

- Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm tại các trường. 

 4. Các cơ sở giáo dục  

- Chủ động xây dựng kế hoạch riêng theo hướng dẫn chung.  

- Tổ chức tuyên truyền, diễn tập, lồng ghép nội dung giáo dục phù hợp.  

- Báo cáo kết quả định kỳ về UBND phường (qua cán bộ phụ trách giáo dục 

phòng Văn hóa-Xã hội).  

UBND phường đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS; 

chủ các cơ sở giáo dục mầm non độc lập nghiêm túc triển khai thực hiện theo kế 

hoạch đã xây dựng, báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (qua Phòng Văn 

hóa-Xã hội) trước ngày 05/11/2025 để tổng hợp báo cáo theo quy định./. 

 

 Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT TP Hải Phòng;  

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Phòng VH - XH; 

- Công an phường; 

- Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn 

- Các cơ sở GDMN độc lập; 

- Lưu: VT, VHXH.   

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Kha 
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